
AK ČR 09. 08. 2024 05:29:37

Postup sklizně obilnin a řepky v České republice k 14. červenci 2024
16. 07. 2024

2. žňové hlášení k 15. 7. 2024 - Sklizeň obilnin a řepky v letošním roce začala před necelými čtyřmi
týdny,  ve druhém červencovém týdnu mírně postoupila.  Tropické teploty uplynulého týdne však
doprovázely velmi silné bouřky s přívalovými srážky, místy i kroupy. Žňové práce se i tak rozjely ve
všech krajích, tedy i v Karlovarském, a začaly se již sklízet všechny sledované obilniny.

Podle druhého šetření Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF) k 14. 7. 2024 je sklizeno
téměř 162,8 tis.  ha obilnin,  což představuje 13,45 % jejich ploch. Celková produkce obilovin při
průměrném hektarovém výnosu 5,90 t/ha činí již téměř jeden milion tun (961,1 tis. tun). V loňském
roce bylo touto dobou sklizeno 10,85 % ploch obilnin celkem, tj. 135,1 tis. ha a průměrný hektarový
výnos byl na úrovni 6,48 t/ha.

Nejdále je, začátkem 29. týdne, sklizeň obilnin ve Zlínském kraji, kde je sklizeno již 37,34 % ploch,
následuje Jihomoravský kraj (29,76 % ploch) a Jihočeský kraj z minulého týdne, předstihl Olomoucký
kraj (16,88 %). Nejméně sklizených hektarů je v Kraji Vysočina, kde je sklizeno zatím 230 ha ječmene
ozimého (0,18 % ploch obilovin celkem), oproti prvnímu žňovému hlášení, sklizeň v tomto kraji kvůli
nepříznivému průběhu počasí nepokročila. Následuje kraj Karlovarský, kde v minulém týdnu sklidili
prvních 250 ha ozimého ječmene, tj. 1,31 % ploch obilovin celkem.

žně

Pšenice ozimá se začala sklízet  na většině území České republiky,  vyjma kraje Karlovarského a
Vysočiny. Celkem je sklizeno 62 tis. ha, to představuje 8,3 % plochy, při průměrném výnosu 6,33 t/ha
činí produkce zatím 392,5 tis. tun. Nejdále postoupila sklizeň ozimé pšenice v kraji Zlínském (34,21 %
sklizených ploch) a Jihomoravském (28,81 % ploch). V okrese Břeclav je sklizených 62,0 % ploch a
průměrný výnos se zatím v tomto okrese pohybuje na úrovni 5,99 t/ha.

Sklizeň jarní pšenice začala ve Zlínském kraji, kde se v okrese Uherské Hradiště sklidilo prvních 1,41
ha.

Žňové práce nejvíce pokročily u ozimého ječmene, kdy je aktuálně sklizeno téměř 88,0 tis. ha, tj.
69,22 % ploch. V porovnání s loňskou sklizní je letošní sklizená plocha ozimého ječmene o zhruba 8
tis. ha méně. Produkce ozimého ječmene zatím činí 488,4 tis. tun při průměrném hektarovém výnosu
5,55 t/ha. Sklizeň ozimého ječmene ukončil okres Břeclav (průměrný výnos 5,83 t/ha), Vyškov (6,70
t/ha), Přerov (5,06 t/ha), Kroměříž (5,95 t/ha), Vsetín (6,31 t/ha), Frýdek-Místek (5,08 t/ha), Nový Jičín
(5,28 t/ha) a necelý jeden hektar zbývá sklidit okresu Olomouc (5,11 t/ha).

Ječmen jarní, se sklízí ve více než polovině krajů, sklizeno je 12,4 tis. ha, tj. 6,53 % ploch. Průměrný
hektarový výnos dosahuje 6,37 t/ha, a tak produkce zatím činí 79 tis. tun. Nejdále je sklizeň ve
Zlínském kraji (36,53 % sklizených ploch).

Žito je sklizeno na 209,5 ha (0,86 % ploch), v Jihomoravském kraji je sklizeno 120,5 ha, kde průměrný
výnos činí 3,47 t/ha a produkce dosahuje 418,4 tun. Sklizených je i 89 ha žita v Pardubickém kraji,
tyto sklizené hektary žita ale nakonec byly sklizeny na senáž.

Na začátku je sklizeň ovsa a triticale. První hektary ovsa jsou sklizeny v kraji Zlínském, prvních 35,6
ha sklidil okres Kroměříž, kde produkce při průměrném hektarovém výnosu 6,00 t/ha dosáhla 213,4
tun. Triticale je sklizeno 84,2 ha, při průměrném hektarovém výnosu 4,89 t/ha činí produkce 411,9
tun. V porovnání s loňským rokem, je letošní rok v těchto sklizených obilninách v mírném předstihu.



AK ČR 09. 08. 2024 05:29:37

Sklizeň řepky olejky ve 28. týdnu postoupila i do dalších krajů, ještě se však se sklizní řepky nezačalo
v kraji Karlovarském a na Vysočině. Nejdále je sklizeň řepky v krajích Zlínském (79,13 % sklizených
ploch), Olomouckém (60,52 % ploch) a Jihomoravském (52,86 % ploch). Téměř u konce je sklizeň v
okrese Hodonín (95 % sklizených ploch), kde průměrný výnos řepky zatím dosahuje 2,2 t/ha a v
okrese Kroměříž (91,53 % ploch), kde je průměrný výnos zatím na úrovni 2,79 t/ha. Celkem je sklizeno
75,7 tis. ha, tj. 22,05 % ploch. Produkce řepky při průměrném výnosu 2,67 t/ha zatím činí téměř 202,2
tis. tun.

Výhled počasí  pro tento třetí  červencový týden,  oproti  předešlému týdnu,  předpovídá stabilnější
počasí, s ojedinělými přeháňkami nebo bouřky a opět s velmi vysokými teplotami, což by mohlo
sklizeň výrazně posunout.

Žně 15. 7. 2024 stáhnout (xls, 30 kB)

https://akcr.cz/data_ak/24/k/O/ZneMze240715.xlsx

